
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανακατανομή θέσεων ναυτικού προσωπικού 

στους Πλοηγικούς Σταθμούς.

2 Σύσταση Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης στο 

Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2901.3/15248 (1)

Ανακατανομή θέσεων ναυτικού προσωπικού 

στους Πλοηγικούς Σταθμούς. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν.  3142/1955 «Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» 

(Α΄43) και του από 28 Ιανουαρίου 1958 εκτελεστικού 

β.δ. (Α΄44), 

β) της παρ. 2 του άρθρου 92 ν. 4504/2017 «Δια βίου 

εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και 

της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοι-

νωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού 

προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά 

έργα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Α΄ 114),

δ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26), 

ε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την υπ’ αρ. 2901.1/56595/26-7-2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής «Ανάθεση καθηκόντων Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων, του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 515), με ΑΔΑ: ΩΙ-
ΩΔ4653ΠΩ-ΝΨ0,

3. Την υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31-12-2019 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 5056).

4. Την υπ’ αρ. 2901.03/27128/2018/13-4-2018 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με 
θέμα «Κατανομή οργανικών θέσεων πολιτικού προσω-
πικού σε οργανικές μονάδες του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, πλην Γενικής Γραμματείας Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 63ΧΥ4653ΠΩ-
ΕΝ8), ως ισχύει, μετά την τροποποίησή της κατά το μέ-
ρος που αφορά στην κατανομή των οργανικών θέσεων 
του προσωπικού ναυτικών ειδικοτήτων των Πλοηγικών 
Σταθμών, με την υπ’ αρ. 2901.3/14971/2019/26-02-2019 
όμοια (Β’ 681 και ΑΔΑ: 62Κ64653ΠΩ-9ΟΕ) και την υπ’ αρ. 
2901.3/88851/2019/10-12-2019, όμοια (Β’4811 και ΑΔΑ: 
Ω25Δ4653ΠΩ-2ΚΦ).

5. Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πλοηγικής Υπηρε-
σίας της υπ’ αρ. 16/21-12-2022 συνεδρίασεώς του, όπως 
εγκρίθηκε αρμοδίως.

6. Την ανάγκη ενίσχυσης με θέσεις ανώτερου και κατώ-
τερου ναυτικού προσωπικού των Πλοηγικών Σταθμών, 
με ανακατανομή υφιστάμενων κενών οργανικών θέσεων, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι υπηρεσιακές τους 
ανάγκες στον τομέα υπόχρεων σε πλοήγηση πλοίων και 
να διασφαλισθεί η ομαλή και εύρυθμη λειτουργία τους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1209

10637

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.06 12:23:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10638 Τεύχος B’ 1209/06.03.2023

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την ανακατανομή των οργανικών θέσεων προ-
σωπικού ναυτικών ειδικοτήτων των Πλοηγικών Σταθ-
μών, όπως αυτές αποτυπώνονται στην υπ’ αρ. 2901.03/ 
27128/2018/13-4-2018 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Κατανομή οργανικών θέ-
σεων πολιτικού προσωπικού σε οργανικές μονάδες 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, πλην Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 63ΧΥ4653ΠΩ- ΕΝ8), ως ισχύει 

μετά την τροποποίησή της κατά το μέρος που αφορά 
στην κατανομή των οργανικών θέσεων του προσωπι-
κού ναυτικών ειδικοτήτων των Πλοηγικών Σταθμών, 
με την υπ’ αρ. 2901.3/14971/2019/26.02.2019 όμοια 
(Β’  681 και ΑΔΑ: 62Κ64653ΠΩ-9ΟΕ) και την υπ’  αρ. 
2901.3/88851/2019/10-12-2019, όμοια (Β’4811 και 
ΑΔΑ: Ω25Δ4653ΠΩ-2ΚΦ). Το άρθρο Δεύτερο της 
υπ’  αρ. 2901.03/27128/2018/13.4.2018 απόφασης 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κατά 
το μέρος που αφορά στην κατανομή του ναυτικού προ-
σωπικού των Πλοηγικών Σταθμών, διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

Πλοηγικοί Σταθμοί

Πολιτικό Προσωπικό Ναυτικών Ειδικοτήτων Λοιπό πολιτικό προσωπικό

Κλάδος
Αριθμός

θέσεων
Κλάδος

Αριθμός

θέσεων

Πλοηγικός Σταθμός 

Πειραιά

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ

(μία εκ των οποίων Αρχιπλοηγού)
31 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ

1

(ΙΔΑΧ)

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 14

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 14

ΠΡΥΜΝΟΔΕΤΩΝ 15

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 3

Πλοηγικός Σταθμός 

Βόλου

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

Πλοηγικός Σταθμός 

Ηρακλείου

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 3

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

Πλοηγικός Σταθμός 

Θεσσαλονίκης

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ

(μία εκ των οποίων Αρχιπλοηγού)
7

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 5

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 5

ΠΡΥΜΝΟΔΕΤΩΝ 8

Πλοηγικός Σταθμός 

Ιτέας

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 1

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

ΠΡΥΜΝΟΔΕΤΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10639Τεύχος B’ 1209/06.03.2023

Πλοηγικός Σταθμός 

Καβάλας

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 1

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

Πλοηγικός Σταθμός

Καλαμάτας
ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ

1

Πλοηγικός Σταθμός 

Κέρκυρας

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 2

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

Πλοηγικός Σταθμός 

Λαυρίου

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 2

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

Πλοηγικός Σταθμός 

Πάτρας

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 3

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

Πλοηγικός Σταθμός 

Ρόδου

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 2

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

Πλοηγικός Σταθμός 

Σύρου

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 2

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 1

Πλοηγικός Σταθμός 

Χαλκίδας

ΑΡΧΙΠΛΟΗΓΩΝ – ΠΛΟΗΓΩΝ 3

ΚΥΒΕΡΝΗΤΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ ΠΛΟΗΓΙΔΩΝ 2

Να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 1 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10640 Τεύχος B’ 1209/06.03.2023

 Αριθμ. 3208 (2)

Σύσταση Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης στο 

Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις

α) Του άρθρου 21 του ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο 

Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική 

διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγω-

γών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία 

και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 33), 

β) του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-

λήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26), 

γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

2. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, συγχώνευση, μεταφο-

ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 

(Α΄ 161).

3. Το π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-

γού» (Α΄ 162).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΚΠΡ/Φ80/30/8703 υπουργική 

απόφαση «Τρόπος, διαδικασία και προϋποθέσεις εκλο-

γής των εκπροσώπων των υπαλλήλων στα υπηρεσιακά 

συμβούλια του προσωπικού των δημοσίων υπηρεσιών 

και των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου» (Β’ 684).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.32.14/753/οικ.7513/ 

3.3.2017 Εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυ-

γκρότησης.

6. Την υπό στοιχεία ΔΑΠΔΕΠ/Φ.5/28/οικ.1231/24.1.2023 

Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμι-

κού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης 

του άρθρου 21 του ν. 4369/2016, με έδρα στο κτίριο 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας στο Μαρούσι.

2. Η Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης αποτελείται από:

α) Τον Προϊστάμενο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Διοί-

κησης και Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Πολιτι-

κής Προστασίας, ως Πρόεδρο. Ο αναπληρωτής του Προ-

έδρου της Επιτροπής, επιλέγεται με δημόσια κλήρωση 

μεταξύ των προϊσταμένων Διευθύνσεων του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

β) Έναν Προϊστάμενο Διεύθυνσης του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με τον ανα-
πληρωτή του, ο οποίοι επιλέγονται με δημόσια κλήρωση.

γ) Έναν Προϊστάμενο Διεύθυνσης από άλλο Υπουργείο 
ή άλλο φορέα, με τον αναπληρωτή του, ο οποίος επιλέ-
γεται υποχρεωτικώς μετά από δημόσια κλήρωση μεταξύ 
τουλάχιστον πέντε (5) υποψηφίων που προέρχονται από 
πέντε διαφορετικούς φορείς.

δ) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους (των μονίμων υπαλ-
λήλων ή των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου) και τους αναπληρωτές αυτών, 
οι οποίοι έχουν αναδειχθεί από τις τελευταίες εκλογές 
για την ανάδειξη αιρετών εκπροσώπων, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου.

ε) Έναν εκπρόσωπο του Επαγγελματικού Επιμελητηρί-
ου ή Συλλόγου ή Σωματείου, του οποίου ο αξιολογούμε-
νος είναι μέλος, ύστερα από αίτηση του αξιολογούμενου, 
χωρίς δικαίωμα ψήφου.

3. Γραμματέας της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης, 
ορίζεται υπάλληλος της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Διοίκη-
σης και Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας με τον αναπληρωτή του.

4. Έργο της Επιτροπής είναι η βαθμολόγηση των εκθέ-
σεων αξιολόγησης κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του 
άρθρου 16, η εξέταση των εξαιρετικών επιδόσεων κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 17 και στην παρ. 5 
του άρθρου 18, καθώς και η εξέταση των ενστάσεων της 
παρ. 12 του άρθρου 17, της παρ. 12 του άρθρου 18 και 
άρθρου 20 του ν. 4369/2016.

5. Αν η Επιτροπή κληθεί να αξιολογήσει ενστάσεις ή τις 
εξαιρετικές επιδόσεις υπαλλήλων ή προϊσταμένων που 
έχουν αξιολογηθεί από μέλος της Επιτροπής, το συγκε-
κριμένο μέλος κωλύεται να συμμετάσχει στην εξέταση 
του εν λόγω θέματος από την Επιτροπή και τη θέση του 
παίρνει ο αναπληρωτής του.

6. Η θητεία των μελών της Ειδικής Επιτροπής Αξιολό-
γησης, που συγκροτείται με την παρούσα, είναι διετής 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2024.

7. Για τη συγκρότηση, τη σύνθεση, τις συνεδριάσεις, 
τη λειτουργία και τις πράξεις της Ειδικής Επιτροπής Αξι-
ολόγησης εφαρμόζονται κατά τα λοιπά, οι διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012090603230004*


